
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031900026

26

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

CONTRATO OCS nº 382/2016 CONTRATADA: Rondave Ltda. CONTRATANTE: Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: Prestação continuada de serviços de
locação de veículos com motoristas, para atender à Alta Administração do BNDES e para
realizar entrega e coleta de documentos e/ou encomendas. FINALIDADE DO ADITIVO:
promover (i) a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO OCS n° 382/2016, celebrado em
02.09.2016, pelo período de 30 meses, com início em 02.03.2019 e término em 01.09.2021; (ii)
a alteração quantitativa do objeto do CONTRATO OCS nº 382/2016, em decorrência da redução
de 01 veículo blindado, 02 veículos comuns e 04 motoristas; (iii) o decréscimo de R$
1.642.456,20 no valor global atualizado do contrato, equivalente a 18,76%, que passará a ser
de até R$ 7.933.977,00; (iv) a formalização da redução da garantia contratual prestada, para o
novo período de vigência do Contrato, passando a ser de R$ 238.019,31, correspondente a 3%
do novo valor global contratual; (v) a alteração da redação do item 3.5 do Anexo I - Termo de
Referência do Contrato; e (vi) o ajuste dos termos do CONTRATO ao disposto no Decreto nº
9.507, de 21 de setembro de 2018.VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 8.541.940,84 (oito
milhões, quinhentos e quarenta e um mil, novecentos e quarenta reais e oitenta e quatro
centavos). VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 7.933.977,00 (sete milhões, novecentos e
trinta e três mil e novecentos e setenta e sete reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, a e §1º e
57, II, da Lei nº 8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da NOTA AJ/JUARH/GEJUR2
nº 029/2019, de 12.02.2019. AUTORIZAÇÃO PARA O ADITIVO: através da Decisão da Diretoria
nº 44/2019, de 19/02/2019, no âmbito da IP AARH/DEPAD nº 031/2019, de 12/02/2019. DATA
DA ASSINATURA: 25.02.2019.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2019.
MIGUEL LEITÃO MENDES FILHO

Gerente- AJ/JUARH/GEJUR2

AVISO DE PRORROGAÇÃO
LEILAO Nº 3/2018-PPI/PND

A Comissão de Outorga do Leilão Nº 3/2018-PPI/PND, com base nas
prerrogativas previstas nos incisos IV e V do subitem 11.2 do Edital Nº 3/2018 - P P I / P N D,
informa o adiamento de prazos para Pedidos de Esclarecimentos, para Entrega de
Propostas e demais documentos necessários à participação no leilão e para Realização da
Sessão Pública de Leilão. Os Pedidos de Esclarecimentos poderão ser realizados até o dia
01/04/2019, a Entrega de Propostas e demais documentos necessários à participação no
leilão será realizada no dia 22/04/2019 e a Sessão Pública do Leilão será realizada em
26/04/2019. Serão publicadas, na página da "Sala de Informações da Desestatização da
LOTEX", na Internet, com acesso disponível através do sítio eletrônico do BN D ES
(www.bndes.gov.br), as demais datas estipuladas no subitem 12.1 do Edital do Leilão n.º
3/2018-PPI/PND. A Comissão de Outorga esclarece que ficam mantidas as demais
disposições previstas no Edital Nº 3/2018-PPI/PND.

GUILHERME DA ROCHA ALBUQUERQUE
Presidente da Comissão de Outorga

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 0363.430-67/2012 M C U LT U R A MUNICÍPIO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ALTERA VIGÊNCIA:
30/09/2019

TERMO ADITIVO:
28/12/2018

. 843606/2017 ME PM Espera Feliz Altera contrapartida:
R$125.260,40

Termo Adiitvo:
14/03/2019

. 847838/2017 M C I DA D ES P M SANTA CRUZ DO
C A P I BA R I B E / P E

Altera repasse e
contrap:R$ 311.587,90 e

R$ 632,00

Termo Aditivo
28/02/2019

. 846480/17 M C I DA D ES PM NAZARÉ DA
M AT A / P E

Altera repasse e
contrap: R$ 493.100,00

e R$ 20.941,03

T Aditivo:15/03/2019

. 0240556-80/07 ME PM Nova Venécia/ES Altera vigência:
30/11/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 866008/18 M C I DA D ES PM Caranaíba/MG Altera contrap: R$
223,09

T Aditivo:15/03/2019

. 0350838-17/11 M C I DA D ES ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O / R J

Altera vigência:
31/05/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 0310522-69/09 M C I DA D ES PM Barreiras/BA Altera vigência:
05/05/2020

T Aditivo:15/03/2019

. 786184/13 ME PM Canápolis/BA Altera vigência:
05/11/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 820309/15 MTUR PM Correntina/BA Altera vigência:
05/05/2020

T Aditivo:15/03/2019

. 0223369-55/07 M C I DA D ES ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O / R J

Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 0350826-75/11 M C I DA D ES ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O / R J

Altera vigência:
31/05/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 868000/18 M C I DA D ES PM ITAPOROROCA/PB Altera contrap: R$
22.518,25

T Aditivo:15/03/2019

. 2691.1030.026-
73/829089/2016

M C I DA D ES / C A I X A MUNICÍPIO DE
G U A R A N ÉS I A / M G

TERMO ADITIVO DE
REPASSE: R$ 291.174,66

TERMO ADITIVO:
15/03/2019

. 837716/16 M C I DA D ES BELO CAMPO/BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 789964/13 M C I DA D ES BOA NOVA/BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 798076/13 M C I DA D ES BOA NOVA/BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 799848/13 M C I DA D ES BOA NOVA/BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 808304/14 MTUR C A N D I BA / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 780695/12 MTUR C A N D I BA / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 746303/10 MTUR C A N D I BA / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 762664/11 MTUR C A N D I BA / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 0/08 M C I DA D ES C A R I N H A N H A / BA Prorroga vigência:
30/04/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 773151/12 ME G U A N A M B I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 802559/14 ME I U I U / BA Prorroga vigência:
29/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 717759/09 M C I DA D ES J U S S I A P E / BA Prorroga vigência:
14/04/2019

T Aditivo: 15/03/2019

. 765268/11 MTUR P I N DA I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 765269/11 MTUR P I N DA I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 765270/11 MTUR P I N DA I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 765271/11 MTUR P I N DA I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 765272/11 MTUR P I N DA I / BA Prorroga vigência:
30/06/2019

T Aditivo: 29/03/2019

. 844388/17 MAPA PM Engenheiro
Beltrão/PR

Altera contrap: R$
560,00

T Aditivo:15/03/2019

. 0437260-90/14 ME PM Rio de Janeiro/RJ Altera repasse: R$
682.690.112,58

T Aditivo:26/02/2019

. 799010/13 ME PM Boa Vista do
Ramos/AM

Altera contrap: R$
212.312,54

T Aditivo :15/03/2019

. 1030061-02/2016 M C I DA D ES Caratinga / MG Altera vig. - 30/09/2019 T Aditivo - 15/03/2019

. 1030566-26/2016 M C I DA D ES Caratinga / MG Altera vig. - 30/09/2019 T Aditivo - 15/03/2019

. 1034408-10/2016 ME Entre Folhas / MG Altera vig. - 30/06/2019 T Aditivo - 15/03/2019

. 816740/15 MAPA PM Capinópolis/MG Altera contrap: R$
40.010,00

T Aditivo:15/03/2019

. 846895/17 MTUR PM Cuparaque/MG Altera contrap: R$
1.665,71

T Aditivo:15/03/2019

. 819297/2015 M C I DA D ES PM Bom Jesus dos
Perdões/SP

Altera vigência:
21/06/2019

T Aditivo: 15/03/2019

. 851299/2017 ME/CAIXA PM São Paulo Alt.vigência: 29/03/2020 TA: 14/03/2019

. 814328/14 MS S O C I E DA D E
BENEFICENTE DO
HOSPITAL N S

AU X I L I A D O R A / M S

A LT E R A
VIGÊNCIA:30/09/19

T ADITIVO:15/03/19

. 801256/14 MS S O C I E DA D E
BENEFICENTE DO
HOSPITAL N S

AU X I L I A D O R A / M S

A LT E R A
VIGÊNCIA:30/09/19

T ADITIVO:15/03/19

. 803156/14 M C I DA D ES PM TRES LAGOAS/MS A LT E R A
VIGÊNCIA:30/09/19

T ADITIVO:15/03/19

. 768327/11 M C I DA D ES PM SÃO GABRIEL DO
O ES T E / M S

A LT E R A
VIGÊNCIA:31/07/19

T ADITIVO:15/03/19

. 842446/16 MS FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE DO ESTADO DA

BA H I A / BA

Altera vigência:
29/03/2020

T Aditivo:18/03/2019

. 0363715-00/2012 MINC PM Coari/AM Altera Vigência:
28/04/2019

9º Termo Aditivo:
15/03/2019

. 830657/16 M C I DA D ES PM Canelinha/SC Altera contrap: R$
170,59

T Aditivo:15/03/2019

. 800876/14 MTUR PM Sales Oliveira/SP Altera vigência:
20/07/2019

Ex-Officio: 18/03/2019

. 1041578-09/2017 M C I DA D ES PM SÃO LUDGERO/SC Altera CP: R$ 1.323,14 Termo Aditivo:
18/03/19

. 1029.832-38/2016 M C I DA D ES PM Santa Luzia/MG Altera vigência:
31/05/2019

T Aditivo:18/03/2019

. 0487836-94/17 AG E V A P PM CUNHA/SP ALTERA VIGÊNCIA:
15/08/19

T. ADITIVO: 18/03/19

. 1043858-65 M C I DA D ES PM VARZEDO - BA Alt. CP R$ 39.976,24 T. Aditivo 11/03/2019

. 813079/14 MTUR PM Socorro/SP Altera vigência:
16/06/2019

Ex-Officio:18/03/2019

. 866190/18 M C I DA D ES PM Moreira Sales/PR Altera contrap: R$
43.375,60

T Aditivo:18/03/2019

. 870476/18 MAPA PM São Félix do
Araguaia/MT

Altera contrap: R$
50.166,34

T Aditivo:14/03/2019

. 788628/13 ME PM Cascavel/PR Altera vigência:
06/12/2019

T Aditivo:12/03/2019

. 835888/16 ME PM Marquinho/PR Altera vigência:
22/07/2019

T Aditivo:13/03/2019

. 804566/14 MTUR PM Palmeira dos
Índios/AL

Altera vigência:
30/10/2019

T Aditivo:18/03/2019

. 0218.433-39/2007 MCidades Estado de PE/COMPESA Altera vigência:
31/07/2019

Termo aditivo:
14/03/2019

. 1035056-57/2016 M C I DA D ES Lagoa de Pedras/RN Alt. vig.: 30/10/2019 TAditivo: 14/03/2019

. 844705/17 M C I DA D ES PM Salvador/BA Altera repasse e
contrap: R$ 349.306,63

e R$ 700,01

T Aditivo:28/02/2019

. 835634/16 MAPA PM União de Minas/MG Altera vigência:
20/05/2019

Ex-Officio:18/03/2019

. 1036.257-25/2016 M C I DA D ES PM Muzambinho/MG Alt.Vig.: 30/08/2019 Ex-Officio: 18/03/2019

. 878055/18 MAPA Ingaí/MG Altera CP: R$2.470,90 T Aditivo- 18/03/19

. 796376/13 MTUR PM Itaboraí/RJ Altera vigência:
01/11/2019

T Aditivo:28/02/2019

. 0330931-33/10 MAPA PM Marituba/PA Altera vigência:
27/03/2020

T Aditivo:18/03/2019

. 826329/15 M C I DA D ES PM Vila Maria/RS Altera vigência:
30/06/2019

T Aditivo:14/03/2019

. 871064/18 MAPA PM Floriano Peixoto/RS Altera contrap: R$
9.237,38

T Aditivo:14/03/2019

. 872569/18 MAPA PM Barra do Rio
Azul/RS

Altera contrap: R$
284.242,66

T Aditivo:15/03/2019

. 850145/17 M C I DA D ES PM Quinze de
Novembro/RS

Altera contrap: R$
250,00

T Aditivo:15/03/2019

. 877608/18 MAPA PM Ubiretama/RS Altera contrap: R$
900,00

T Aditivo:15/03/2019

. 831656/16 ME PM Chiapetta/RS Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:15/03/2019

. 849259/17 M C I DA D ES PM Cristal do Sul/RS Altera contrap: R$
250,00

T Aditivo:14/03/2019

. 877410/18 MAPA PM Pinheirinho do
Vale/RS

Altera contrap: R$
7.344,23

T Aditivo:15/03/2019

. 818462/15 ME PM Carazinho/RS Altera vigência:
30/06/2019

T Aditivo:14/03/2019

. 872535/18 MAPA PM Erval Grande/RS Altera contrap: R$
110,00

T Aditivo:14/03/2019

. 0352.835-25/2011 M C I DA D ES MUNICÍPIO DE
O L I N DA / P E

Altera vigência:
30/09/2019

Termo Aditivo:
15/03/2019

. 0362.575-90/2011 ME PM Pedro Leopoldo/MG Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:18/03/2019

. 821523/15 CAIXA SECRETARIA DE
D ES E N V O LV I M E N T O

RURAL DO PIAUI/PI

Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:22/12/2018

. 806988/14 ME Paracuru/CE Alt. CP.: R$ 40.141,34 T Aditivo: 18/03/19

com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia 07/02/2019, seção 3, página 31, foi
homologado pelo Sr. Chefe de Departamento do AARH/DEPAD, em 15/03/2019, tendo sido
adjudicado seu objeto ao Licitante DELOITTE TOUCHE TOHMATSU CONSULTORES LTDA, pelo
valor global de R$ 171.900,00 (cento e setenta e um mil e novecentos reais).

Rio de Janeiro, 18 de março de 2019.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA

Gerente da Gerência de Licitações 1 do AARH/DELIC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-19T00:06:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




